Luiana Cristina Vieira Nunes Carvalho dos Santos, na qualidade de administradores, com 

poderes para o ato, doravante abreviadamente designada por «RTP», 

e, por outro lado, 

SIC — Sociedade Independente de Comunicação, S. A., com sede na Estrada da 

Outurela, 119, 2794-052 Carnaxide, com o capital social de € 24.440.350,00 (vinte e quatro 

milhões, quatrocentos e quarenta mil, trezentos e cinquenta euros), matriculada na 

Conservatória do Registo Comercial de Cascais sob o número de pessoa coletiva 

501940626, representada neste ato por Pedro Lopo de Carvalho Norton de Matos e 

Francisco Pedro Presas Pinto de Balsemão, na qualidade de administradores, com poderes 

para o ato, doravante abreviadamente designada por «SIC», 

e 

TVI — Televisão Independente, S. A., com sede na Rua Mário Castelhano, n.º 40, 

Queluz de Baixo, 2734-502 Barcarena, com o capital social de € 15.926.021,21 (quinze 

milhões novecentos e vinte e seis mil vinte e um euros e vinte e um cêntimos) matriculada 

na Conservatória do Registo Comercial de Cascais sob o número de pessoa coletiva 

502529750, representada neste ato por Rosa Cullell Muniesa, na qualidade de 

administradora-delegada, com poderes para o ato, doravante abreviadamente designada por